
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DEL

57

17t04t2023

OGGETTO: LAVORI Dl ADEGUAMENTO STRUTTURALE,
RISANAMENTO CONSERVATIVO, SUPERAMENTO DELLE

BARRIERE ARCHITETTONICHE ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SEDE DELLA
SCUOLA

SITA IN VIA DE GASPERI,

L'anno duemilaventitre , addì diciassette, del mese di aprile, alle ore 18:50 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

MILIADO' Bruno - Sindaco x

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco x

LOMBARDO Carmelo - Assessore

Brunetto Carmelo - Assessore x

Coppolino Anna x

PRESENT 3 AssENTr 2

Assume la presidenza il Sindaco MILIADO' Bruno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Raciti RobeÉa

ll Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.

N.

x



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto Lavori di adeguamento strutturale,

risanamento conservativo, superamento delle

barriere architettoniche ed efficientamento energetico dell'edificio sede della

scuola

sita in Via De Gasperi.

Rimodulazione e riapprovazione Progetto Esecutivo.

cuP t77816000580007

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti ipareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL. e successive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere all' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

DELIBERA

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto Lavori di adeguamento

strutturale, risanamento conservativo, superamento delle

barriere architettoniche ed efficientamento energetico dell'edificio sede della

scuola

sita in Via De Gasperi.

Rimodulazione e riapprovazione Progetto Esecutivo.

cuP r77816000580007

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per

quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

DELIBERA

- Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134,

comma 4" del D.Lgs 26712000)



OGGETTO: Lavori di adeguamento strutturale, risanamento conservativo, superamento delle
barriere architettoniche ed efficientamento energetico dell'edificio sede della scuola
sita in Via De Gasperi.
Rimodulazione e riapprovazione Progetto Esecutivo.
cuP I77B16000580007

PROPOSTA DI DELI BERAZIONE

Premesso:

Che con Delibera di G.M. n. 135 del 24.09.2020 è stato approvato il progetto esecutivo, per
l'esecuzione dei lavori di adeguamento strutturale, risanamento conservativo, superamento delle
barriere architettoniche ed efficientamento energetico dell'edificio sede della scuola sita in Via De
Gasperi;

Che il succitato progetto è stato selezionato nell'ambito della programmazione triennale nazionale
2018-2020 in materia di edilizia scolastica ed è rientrante tra i c.d. "progetti in essere della Missione
4- Istruzione e Ricerca - Componente I - Potenziamento dell'offerta dei servizì di istruzione : dagli
asili nido alle Università - Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione
dell'edilizia scolastica" frnanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;

Che il succitato progetto esecutivo dei lavori di adeguamento stuutturale, risanamento conservativo.
superamento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico dell'edificio sede della
scuola sita in Via De Gasperi, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, prevede l'importo
complessivo di €. 1.000.000,00, di cui per lavori a base d'asta €.658.664,62, € 31.973,44 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 309.361,94 per somme a disposizione
dell'Amministrazione di cui al seguente quadro Economico;

Lavori

e 1a7 \4) 6\A.l Importo dei Lavori

€ 29.483.18
A.2

Oneri della sicurezza, non soggetti a basso d'asta, cornpresi
nell'importo totale di lavori A.l

€ 768.059,47A.3 Totale lavori al netto della sicurezza soggetto a ribasso (A.l - A.2)

€ 797.542,65TOTALE L,A.VORI

€202.457

Che con Accordo di Concessione di Finanziamento e Meccanismi sanzionatori a firma del Soggetto
Attuatore (Comune di Forza D'Agrò) e del Direttore Generale dell'Unità di Missione del PNRR.
assunto al n. 222'7 del 05.04.2023 del Protocollo dell'Ente, è stato concesso al Comune un
finanziamento pat'.- ad € 912.495,60;

I

B - Somme a disposizione dell'Amministr*ziore



B.l Prestazioni Tecniche

8.1.2 Direzione Lavori e Coordinatore Sicurezza Esecuzione €.46.675,13

8.1.2 Collaudo Statico € 8.519,10

Relazione Geologica € 2.500,00

B.t.4 Collaudo Tecnico Amministrativo € 6.968.73

Totale prestazioni tecniche (escluse di IVA) € 64.662,86

8.1.5 IVA sulle competenze tecniche (22,00% di 8.1) € 14.225,83

B.1.6 Contributi previdenziali sulle competenze tecniche (4% di B.l) € 2.586.s 1

TOTALE SPESE TECNICHI (NIax 12 o/. di L) € 78.888,69

8.2 Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.)

8.2.1 Imprevisti sui lavori (Compreso IVA) € 14.953.71

TOTALE IMPREVISTI (Max 5% di A) c 14.953,71

Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso LV.A.)

B.4.l Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.)

TOTALE ONERI DISCARICA (Max 5% di A) € 2.000,00

B.l I.V.A. sui lavori

8.5. 1 l.V.A. sui lavori (10% di A)

TOTALE I.V.A. SUI LAVORI

Iì.5

B.5.1

Attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti,
dì predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di
RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico
amministrativo owero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei
tempi e costi prestabiliti

Totale incentivi tecnici (Max 1,60% di A) c 12.760,,68

8.6 Altro

B.6.I Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 600,00

8.6.2 € 2.000,00

B.6.3 Spese per commissioni giudicatrici € 10.000,00

8.6.4 Assicurazione RUP (solo in caso di gestione Circolare art.3.l comma 3) € 0,00

B.6.5 Spese per pubblicità (targa commemorativa max 0,5% di A) € 1.500.00

TOTALI] ALTRO € 14.100,00

€ 2.000,00

€ 79.7 54

€ 7973

.L

e n.760,68

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+8.1+8.2+8.3+B.4+B.5+8.6) € 1.000.000,00

I I

I

B.l.l

I

I

8.3

Prove per collaudi e indagini supplementari



Considerato che occorre adeguare il progetto esecutivo dei Lavori di adeguamento strutturale,
risanamento conservativo, superamento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico
dell'edificio sede della scuola sita in Via De Gasperi, per renderlo conforme alle nuove
disposizioni comunitarie;

Che le succitate comportano alcune modifiche sostanziali agli elaborati progethrali a suo tempo
approvati con la Delibera di G. M. n. n. 135 del 24.09.2020;

Che occorre anche procedere alla riapprovazione del succitato Quadro Economico, già a suo tempo
approvato in via amministrativa con Delibera di G.M. n. 135 de|24.09.2020, nella parte relativa agli elaboratr
contabili revisionandoli al Prezziario regionale Sicilia 2022;

Visto la Decreto Sindacale n. 01 de1 10.01.2023, con la quale è stato nominato Responsabile
dell'area Tecnica il Dott. Salvatore Lombardo:

Visto la Decreto Sindacale n. 42 del 31.12.2022, con la quale è stato nominato RUP dei Lavori di
adeguamento strutturale, risanamento conservativo, superamento delle barriere architettoniche ed
efficientamento energetico dell'edificio sede della scuola sita in Via De Gasperi, il Dott. Salvatore
Lombaldo;

Considerato doversi procedere alla Riapprovazione del progetto esecutivo ed alla rimodulazione e

del Quadro Economico Riepilogativo della spesa, del progetto esecutivo dei lavori di
"Adeguamento strutfurale, risanamento conservativo, superamento delle barriere architettoniche ed
efficientamento energetico dell'edificio sede della scuola sita inViaDe Gasperi";

Visto il D.P.R. 20712010, e successive modifiche ed integrazioni;
-Vista la legge regionale n.1212011 e successive modifiche ed integrazioni;
-Visto il D. Les. 5012016;
Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici;
Visto l'O.A. EE.LL. vigenti in Sicilia;
Per quanto sopra espresso;

l)Di riapprovare approvare il progetto esecutivo ed alla rimodulazione e del Quadro Economico
Riepilogativo della spesa, del progetto esecùtivo dei lavori di "Adeguamento strutturale,
risanamento conservativo, superamento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico
dell'edificio sede della scuola sita in Via De Gasperi"; , dell'importo complessivo di €. 912.495,60,
di cui per lavori a base d'asta €.725.255,00, oltre, ad € 23.583,52 per oneri per la sicurezza, ed €
163.657,08 per somme a disposizione dell'Amministrazione, ripartite nel seguente quadro

economico:

PROPONE



A Lavori

A.1 Importo dei Lavori €,748.838.s2
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, complesi
nell'importo totale di lavori A.1

€. 23.s83,s2

Totale Ìavori al netto della sicurezza soggetto a ribasso (A.l - A.2) e 72s.2s5,00

TOTALE LAVORI € 748.838,52

€ 163.657,08

8.1 Prestazioni Tecniche

B. t.2 Direzione Lavori e Coordinatore Sicurezza Esecuzione c 44.326.26

B.1 .2 Collaudo Statico € 7 .965,46

8. t.3 Relazìone Geologica € 2.000,00

8.1.4 Collaudo Tecnico Amministrativo €.6.642,09

Totale prestazioni tecniche (escluse di IVA) € 60.933,81

B.1.5 IVA sulle competenze tecniche (22,00% di B.l) € 13.405,41

B. 1.6 Contributi previdenziali sulle competenze tecniche (4% di B. 1) e 2.437,35

TOTALE SPESE TECNICHE (Max 12 % di A) € 74.339.25

8.2 Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A,)

8.2.1 hnprevisti sui lavori (Compreso IVA) € 2.338.63

TOTALE IMPRLVISTI (Max 5% di A)

8.3 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.)

8..1. ì Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.) € 1.000,00

TOTALE ONERI DISCARICA (Max 5% di A) € 1.000,00

B,,I I.V.A. sui lavori

I.V.A. sui lavori (10% di A) € 74.883.85

TOTAI,F], I.V.A. SUI LAVORI € 74.883,85

8.5

B.5.1

Attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti,
di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di
RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per

consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei
tempi e costi prestabiliti € r qas 15

Totale incentivi tecnici (Max f ,60% di A) € 2.995,35

I

8.6 Altro

A - Impofto Lavoii € 748.838,52

€ 2.338,63

B - Somme a dell'Amministrazione

I

I

t7.tof.



8.6.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP

8.6.2 Prove per collaudi e indagini supplementari € 1.000.00

8.6.3 Spese per commissioni giudicatrici € 5.000.00

8.6.5 Spese per pubblicità (targa commemorativa max 0,5% di A) € 1.500,00

TOTALE ALTRO € 8.100,00

€ 600 00

IMPORTO TOTALE INTERVENTO 1e+B. t+8.2+e.3+8.4+B.s+B.6)

Il Responsabile 'Area Tecnica
Dott. Sal Lombardo

€ 912.495,60



Comune di Forza d'Agro'

CITTA [iIETRoPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 6'I DEL 1410412023

CON OGGETTO

Lavori di adeguamento strutturale, risanamento conservativo, superamento delle
barriere architettoniche ed efficientamento energetico dell'edificio

sede della scuola
sita in Via De Gasperi.

Rimodulazione e riapprovazione Progetto Esecutivo.
cuP t77B16000580007

ll responsabile dell'area Tecnica

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarita' tecnica dell'atto

lL Responsabile dell'Area

,:,: . F.to Dott SelvatorèrLombardò



Comune di Forza d'Agro'

C TÀ METRoPoLITANA. DI MESSINA

ATTESTAZIONE Dl REGOLARITA' CONTI tllL.ll

PER LA PROPOSTA N. 61 DEL 1410il2023

CON OGGETTO

Lavori di adeguamento strutturale, risanamento conservativo, superanrento delle
barriere architettoniche ed efficientamento energetico dell'edificio

sede della scuola
sita in Via De Gasperi.

Rimodulazione e riapprovazione Progetto Esecutivo.
cuP t77816000580007

cap. Art. lmporto €

912.495,60

ctc Anno lmp / Sub Codice Voce

2023 08.02.2

ll responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarita' contabile dell'atto

ll ;iii



Deìiberazione della Giunta Comunale n. 57 del 1710412023

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:MILIADO' Bruno

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Brunetto Carmelo F.ToDott.ssa Raciti Roberta

PUBBLICAZIONE DEL PROWEDIMENTO

ll presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal 1810412023 al con il numero

Dalla Residenza Comunale,li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ll sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'art. 11 comma 1

della L.R. n. 4411991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal
al

Dalla Residenza Comunale, li

ll Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLa Marco

ll Segretario Comunale
Dott.ssa Raciti Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art.12 della L. R.

0311211991, n.44.

x
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
art. 12 comma 2" della L.R. 031121991, n.44.

ll Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Raciti Roberta

Sede li,

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

ll Segretario Comunale, certifica:


